

**การประยุกต์ใช้หลักทุติยปาปนิกรรมเพื่อการพัฒนาภาวะผู้นำ
ของนักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงคราม***
DUTIYAPAPANIKA-DHAMMA APPLICATION FOR LOCAL POLITICIANS'
LEADERSHIP DEVELOPMENT IN SAMUT SONGKHRAM PROVINCE

พระครูสังฆรักษ์เอกลักษณ์ อชิโต, เตมศักดิ์ ทองอินทร์, สุรพล สุษะพรหม
Phrakhrusangkharak Ekkalak Achito, Termsak Thong-In, Surapon Suyaprom
มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
Mahachulalongkornrajavidyalaya University
Corresponding Author E-mail: phramethiwatcharaprachathorn@gmail.com

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อนำเสนอการประยุกต์ใช้หลักทุติยปาปนิกรรมเพื่อการพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงคราม เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ เก็บข้อมูลภาคสนามจากผู้ให้ข้อมูลสำคัญ 5 กลุ่ม คือ ผู้ปกครองท้องที่ เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ผู้นำชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่นหรือปราชญ์ชาวบ้าน และผู้บริหารองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ด้วยการเลือกแบบเจาะจง จำนวน 25 รูปหรือคน ใช้แบบสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง ที่มีค่าดัชนีวัดความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหาทั้งฉบับ (S-CVI) เท่ากับ 1.00 เป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล โดยวิเคราะห์ข้อมูลด้วยเทคนิคการวิเคราะห์เนื้อหาประกอบบริบท และการสนทนากลุ่มเฉพาะผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 10 รูปหรือคน โดยวิเคราะห์ข้อมูลด้วยเทคนิคการวิเคราะห์เนื้อหาประกอบบริบท

ผลการวิจัยพบว่า การประยุกต์ใช้หลักทุติยปาปนิกรรมเพื่อการพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงคราม พบว่า จักขุมา (มีวิสัยทัศน์ ชำนาญในการใช้ความคิด) โดยการสร้างความเข้มแข็งของระบบการศึกษาท้องถิ่น สนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่นอย่างยั่งยืน วิถีโร (จัดการงานดี ชำนาญด้านเทคนิค) ความเชี่ยวชาญในความรับผิดชอบต่อสังคมและการดำเนินการที่ยั่งยืน ความเชี่ยวชาญในการวางแผนและการจัดการ นิสสยสัมปันโน (มีมนุษยสัมพันธ์ ชำนาญด้านมนุษยสัมพันธ์) การสื่อสารที่มีประสิทธิภาพ การสร้างความไว้วางใจและความสัมพันธ์ที่ดี การฟังและเข้าใจความต้องการของประชาชน

คำสำคัญ: การประยุกต์; หลักทุติยปาปนิกรรม; นักการเมืองท้องถิ่น

Abstract

The objectives of this research were to present the application of Dutiyapapanikka-dhamma principles for developing the leadership of local politicians. A qualitative study was conducted in Samut Songkhram Province. Field data were collected from five groups of key informants: local parents, a group of relevant official community leaders, a group of local wisdom or folk philosophers, and local government organisation administrators, purposefully selected according to the appropriate group representative characteristics, a total of 25 key informants were used using a semi-structured interview form. With a content validity index (S-CVI) equal to 1.00 as a data collection tool. The data were analysed using content and context analysis techniques. And focus group discussions with 10 expert participants. Data were analysed using content and context analysis methods.

The research results found that the application of Dutiyapapanikka-dhamma principles for developing the leadership of local politicians. In Samut Songkhram Province, it was found that Chakkuma has vision skills in thinking by strengthening the local education system and supporting sustainable regional economic development. Vithuro: I need good management, technical expertise, expertise in social responsibility, and sustainable operations. Expertise in planning and management. Nissayasampanno: to have human relations, be an expert in human relations, communicate effectively, build trust and good relationships, and listen to and understand the needs of the people.

Keywords: Application; Principles of Dutiyapapanikdhamma; Local Politicians

บทนำ

จากความเป็นมาดังกล่าวข้างต้น จะเห็นได้ว่า นักการเมืองท้องถิ่นมีบทบาทสำคัญหลายประการ อาทิเช่น สนับสนุนการพัฒนาการเมือง จัดให้มีการบริหารสาธารณะ กระตุ้นการพัฒนาท้องถิ่น ประสานงานและให้ความคุ้มครอง เป็นต้น ความไว้วางใจทางการเมืองของประชาชนที่มีต่อนักการเมืองระดับท้องถิ่นในจังหวัดนนทบุรี ขึ้นอยู่กับพฤติกรรมของนักการเมือง นโยบายของพรรคการเมืองที่นักการเมืองสังกัด การสื่อสารของนักการเมือง และการบริหารงานร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดย พฤติกรรมของนักการเมือง

ต้องซื่อสัตย์ จริงใจ มีจิตสำนึกต่อหน้าที่ ให้ประชาชนรู้สึกอุ่นใจ เพราะเข้าใจ เข้าถึง ฟังได้ เห็นแก่ประโยชน์ส่วนรวม นโยบายที่หาเสียงไว้ก็พยายามทำให้เป็นจริงได้มากที่สุด การสื่อสาร นักการเมืองระดับท้องถิ่นต้องลงพื้นที่ หาวิธีเข้าถึงทุกชุมชน รับรู้ปัญหาหาแนวทางแก้ไขหรือบรรเทาให้ ทำไม่ได้ก็พยายามหาหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้ามาช่วยเหลือแก้ปัญหา การบริหารงานท้องถิ่นร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ไม่เข้าไปแทรกแซงการทำงาน มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่ มีความรับผิดชอบ เป็นนักประชาสัมพันธ์ มีสัจจะ พูดจริง ทำจริง มีความซื่อสัตย์พฤติกรรมนโยบายการบริหารการสื่อสาร (ไพบุลย์ สุขเจตน์, 2564) จากผลการวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความไว้วางใจทางการเมืองของประชาชนที่มีต่อนักการเมืองระดับท้องถิ่นในจังหวัดนนทบุรี พบว่า สภาพปัญหาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดนนทบุรี เช่น การสื่อสารของนักการเมืองกับประชาชนที่สื่อไม่ตรงกัน นักการเมืองเข้าไม่ถึงประชาชน พฤติกรรมและการกระทำของนักการเมืองที่ประชาชนได้รับรู้จากข่าวต่าง ๆ การวิพากษ์วิจารณ์จากสื่อ และนโยบายของนักการเมือง บางนโยบายอาจจะทำได้หรือทำไม่ได้บ้าง ซึ่งส่งผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง และต่อความไว้วางใจของประชาชน (ไพบุลย์ สุขเจตน์, 2563)

จากปัญหาดังกล่าวข้างต้น ผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาเกี่ยวกับการประยุกต์ใช้หลักทฤษฎีปาปนิกรรมเพื่อการพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงคราม เพื่อวิเคราะห์สภาพทั่วไปและปัญหาอุปสรรคในการพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงครามว่าเป็นอย่างไร วิเคราะห์องค์ประกอบในการพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงครามว่ามีอะไรบ้าง สุดท้ายนำเสนอการประยุกต์ใช้หลักทฤษฎีปาปนิกรรมเพื่อการพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงคราม

วัตถุประสงค์การวิจัย

เพื่อนำเสนอการประยุกต์ใช้หลักทฤษฎีปาปนิกรรมเพื่อการพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงคราม

วิธีดำเนินการวิจัย

1. รูปแบบการวิจัย

การวิจัยเรื่องนี้ เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) โดยการใช้การสัมภาษณ์เชิงลึก(In-depth Interview) และการสนทนากลุ่มเฉพาะ (Focus Group Discussion) เป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล

2. ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ

ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ 5 กลุ่ม คือ กลุ่มผู้ปกครองท้องที่ กลุ่มเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง กลุ่มผู้นำชุมชน กลุ่มภูมิปัญญาท้องถิ่นหรือปราชญ์ชาวบ้าน และกลุ่มผู้บริหารองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ด้วยการเลือกแบบเจาะจงตามลักษณะการเป็นตัวแทนของกลุ่มที่เหมาะสม จำนวน 25 รูปหรือคน และการสนทนากลุ่มเฉพาะผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 10 รูปหรือคน

3. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

ผู้วิจัยได้กำหนดเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยไว้ 2 ประเภท ดังนี้ 1. การสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) เพื่อให้ได้ข้อมูลที่รอบด้านและลึกซึ้ง โดยผู้วิจัยใช้การสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Structured Interview) มีลักษณะเป็นคำถามแบบปลายเปิดเพื่อให้ได้ข้อมูลเชิงลึกตรงตามวัตถุประสงค์ของการวิจัย โดยผู้ศึกษาจะใช้กับผู้ให้ข้อมูลสำคัญดังกล่าวข้างต้น 2. การสนทนากลุ่มเฉพาะ (Focus Group Discussion) เพื่อให้ได้ข้อมูลที่รอบด้านและลึกซึ้ง จากการร่วมพูดคุยกันระหว่างผู้วิจัยกับผู้ให้ข้อมูลสำคัญ โดยใช้แบบสนทนากลุ่มเฉพาะที่มีความสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการวิจัยเพื่อให้ได้คำตอบในเชิงเหตุผล โดยผู้ศึกษาจะใช้กับผู้เข้าร่วมการสนทนากลุ่มเฉพาะดังกล่าวข้างต้น

4. การเก็บรวบรวมข้อมูล

การสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth interview) เป็นการสัมภาษณ์ในรูปแบบที่ทั้งที่เป็นทางการโดยใช้ประเด็นคำถามที่มีโครงสร้าง (Structured Interview) เพื่อนำไปสู่การสนทนา ซึ่งผู้ให้ข้อมูลมีบทบาทกำหนดทิศทางสนทนาร่วมกับผู้สัมภาษณ์เพื่อบรรลุเป้าหมายในการทำความเข้าใจประเด็นคำถามร่วมกัน ซึ่งผู้สัมภาษณ์จะไม่ทำหน้าที่เพียงอ่านคำถาม อธิบายความหมายของคำถามแล้วบันทึกคำตอบเท่านั้น แต่จะร่วมสนทนาให้ได้เรื่องราวมากขึ้นไปตามการเล่าเรื่องของผู้ให้ข้อมูลหลัก และครอบคลุมในประเด็นการวิจัย การสนทนากลุ่มเฉพาะ (Focus Group Discussion) เป็นการเก็บรวบรวมข้อมูลเชิงคุณภาพโดยการกระตุ้นให้สมาชิกในกลุ่มขนาดกลาง โดยอภิปรายโต้ตอบแสดงความเห็น/เล่าเรื่องประสบการณ์ ตามประเด็นที่ผู้ดำเนินการสนทนา (Moderator) กำหนดขึ้นมาอย่างเจาะจงตามวัตถุประสงค์ของการวิจัย ข้อมูลหลั่งไหล (Flow) ออกมาจากการปฏิสัมพันธ์ในแนวราบระหว่างสมาชิกในกลุ่มด้วยตนเองและระหว่างกลุ่มสมาชิกกลุ่มกับผู้ดำเนินการสนทนา

5. การวิเคราะห์ข้อมูล

การวิเคราะห์ข้อมูลจากการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-Depth Interview) ผู้วิจัยได้ใช้วิธีการวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis) โดยผู้วิจัยพยายามรักษาสำนวนเดิมของผู้ให้สัมภาษณ์รวมทั้งปรับแก้ให้มีความชัดเจนทางการสื่อสาร ความหมาย และลดข้อความที่ซ้ำซ้อนกัน

ผลการวิจัย

การประยุกต์ใช้หลักทฤษฎีปาปนิกรรมเพื่อการพัฒนาภาวะผู้นำของ
นักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงคราม

จากการเก็บรวบรวมข้อมูลจากนักการเมืองท้องถิ่น ข้าราชการที่เกี่ยวข้อง ผู้นำ
ชุมชน นักวิชาการทางด้านพระพุทธศาสนา และนักวิชาการทางด้านรัฐศาสตร์ โดยการสุ่ม
แบบเจาะจง (Purposive Selection) ตามลักษณะการเป็นตัวแทนของกลุ่มที่เหมาะสม
จำนวน 25 รูปหรือคน ในประเด็นคำถามเกี่ยวกับการประยุกต์ใช้หลักทฤษฎีปาปนิกรรม
เพื่อการพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงคราม พบว่า

วิสัยทัศน์ที่ผู้นำทางการเมืองท้องถิ่นสมุทรสงครามควรมีเน้นการสร้างสังคมที่ยั่งยืน
และความเป็นอยู่ที่ดีสำหรับประชาชนทั้งในเชิงเศรษฐกิจและสังคม โดยคำนึงถึงความยั่งยืน
ทางสิ่งแวดล้อม ความเสมอภาคทางเศรษฐกิจ ความยุติธรรม และความสันติภาพภายใน
ชุมชน ผู้นำทางการเมืองควรสร้างนโยบายที่ส่งเสริมการใช้ทรัพยากรธรรมชาติอย่างมี
ประสิทธิภาพและยั่งยืน การสร้างสภาพแวดล้อมที่สร้างสรรค์สำหรับการลงทุนและธุรกิจ
การสนับสนุนการเข้าถึงบริการสาธารณะที่เสมอภาคและมีคุณภาพสำหรับชาวบ้าน การ
สร้างระบบสวัสดิการที่เข้มแข็งและเป็นธรรม การสนับสนุนความเสมอภาคในการเข้าถึง
การศึกษาและการอบรม การสร้างความเข้มแข็งในการปกป้องสิทธิมนุษยชนและการ
ยุติธรรมในสังคม การสนับสนุนการสร้างความรู้และการแลกเปลี่ยนเรื่องราวและ
วัฒนธรรมที่สร้างความเข้าใจและการร่วมมือระหว่างชาวบ้าน นอกจากนี้ ผู้นำทาง
การเมืองท้องถิ่นสมุทรสงครามควรมีวิสัยทัศน์ที่เน้นการส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่น
อย่างยั่งยืน โดยการสนับสนุนการสร้างแรงงานท้องถิ่น การสร้างอุตสาหกรรมและธุรกิจ
ท้องถิ่นที่เป็นรากฐาน การสร้างโอกาสในการลงทุนและการเสริมสร้างธุรกิจขนาดเล็กและ
กลาง การสนับสนุนการพัฒนาทางด้านการเกษตรและการประมงในพื้นที่ และการสร้าง
สภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่นอย่างยั่งยืน นอกจากนี้ ผู้นำทาง
การเมืองท้องถิ่นยังควรมีวิสัยทัศน์ที่เน้นการสร้างความเข้มแข็งของระบบการศึกษาท้องถิ่น
โดยการสนับสนุนการเข้าถึงการศึกษาที่เท่าเทียมและมีคุณภาพสำหรับทุกชั้นวัย การสร้าง
โอกาสในการพัฒนาทักษะและการอบรมสำหรับชาวบ้าน การสนับสนุนการสร้างแหล่ง
ความรู้ท้องถิ่นและเชื่อมโยงกับองค์กรภาคเอกชนและสังคมสร้างสรรค์ และการสร้าง
สภาพแวดล้อมที่ส่งเสริมการเรียนรู้และการพัฒนาทักษะของชาวบ้านให้สามารถเข้ากับการ
เปลี่ยนแปลงและเทคโนโลยีใหม่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในทางสังคมและวัฒนธรรม ผู้นำ
ทางการเมืองท้องถิ่นสมุทรสงครามควรมีวิสัยทัศน์ที่เน้นการสร้างสังคมที่เปิดกว้างและมีความ
เข้าใจต่อความหลากหลายทางวัฒนธรรม การสนับสนุนการอนุรักษ์และการส่งเสริม
ศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่น การสร้างสภาพแวดล้อมที่ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนใน

กิจกรรมทางวัฒนธรรม และการสร้างความเข้มแข็งในเครือข่ายองค์กรภาคเอกชนและสังคมสร้างสรรค์ท้องถิ่น ในภาพรวม วิสัยทัศน์ที่ผู้นำทางการเมืองท้องถิ่นสมุทรสงครามเน้นการสร้างสังคมที่ยั่งยืนและความเป็นอยู่ที่ดีสำหรับประชาชนทั้งในเชิงเศรษฐกิจและสังคม โดยคำนึงถึงความยั่งยืนทางสิ่งแวดล้อม ความเสมอภาคทางเศรษฐกิจ ความยุติธรรม และความสันติภาพภายในชุมชน

การพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงครามตามหลักวิธูโร (จัดการงานดี ชำนาญด้านเทคนิค) ประกอบด้วย ความเชี่ยวชาญในการสนับสนุนการศึกษาและการพัฒนาทักษะท้องถิ่นเป็นความเชี่ยวชาญที่สำคัญสำหรับนักการเมืองท้องถิ่น เนื่องจากมีบทบาทสำคัญในการสร้างสังคมที่มีคุณภาพและส่งเสริมการเจริญของชุมชนให้เกิดขึ้น ความเชี่ยวชาญในการสนับสนุนการศึกษาและการพัฒนาทักษะท้องถิ่นรวมถึง การสร้างและจัดการระบบการศึกษาท้องถิ่น ความเชี่ยวชาญในการวางแผนและการดำเนินการเพื่อสร้างและพัฒนาระบบการศึกษาท้องถิ่นที่มีคุณภาพ ซึ่งรวมถึงการกำหนดนโยบายการศึกษาท้องถิ่น การจัดทำหลักสูตรการเรียนการสอน การสนับสนุนการศึกษาเพื่อสร้างทักษะท้องถิ่น และการเสริมสร้างสถานที่เรียนรู้ที่เหมาะสมสำหรับชุมชน การสนับสนุนการอาชีพและการพัฒนาทักษะท้องถิ่น ความเชี่ยวชาญในการสนับสนุนการพัฒนาทักษะที่จำเป็นสำหรับการทำงานในชุมชน ซึ่งรวมถึงการจัดทำแผนการพัฒนาทักษะอาชีพ การสร้างโอกาสในการฝึกอบรมและการจัดหางาน การสนับสนุนธุรกิจของท้องถิ่น และการสร้างพื้นที่สำหรับการเรียนรู้และการพัฒนาทักษะท้องถิ่น การสนับสนุนการเรียนรู้ตลอดชีวิต ความเชี่ยวชาญในการสนับสนุนการเรียนรู้และพัฒนาทักษะท้องถิ่นไม่เพียงแคในช่วงเวลาของการศึกษาเท่านั้น แต่ยังรวมถึงการสนับสนุนการเรียนรู้ตลอดชีวิตของประชาชนในชุมชน โดยการให้บริการการศึกษาที่ยืดหยุ่นและเหมาะสมต่อคนทุกกลุ่มวัย การสร้างความเข้าใจและการสนับสนุนสังคมที่มีการศึกษาที่ดี ความเชี่ยวชาญในการสร้างความเข้าใจในการศึกษาและการสนับสนุนสังคมที่มีการศึกษาที่ดี ซึ่งรวมถึงการสร้างการรับรู้ใน重要性ของการศึกษาและการสนับสนุนให้คนทุกคนสามารถเข้าถึงการศึกษาได้ รวมถึงการสนับสนุนการเสริมสร้างศักยภาพในการเรียนรู้และการพัฒนาทักษะของผู้ประกอบการภาคเอกชนและผู้นำในชุมชน การสร้างพลังงานสำหรับการเรียนรู้และการพัฒนาทักษะท้องถิ่น ความเชี่ยวชาญในการสร้างพลังงานที่สนับสนุนการเรียนรู้และการพัฒนาทักษะท้องถิ่น เช่น การสร้างสภาพแวดล้อมที่เต็มไปด้วยความกระตือรือร้นในการเรียนรู้ การสร้างความสนับสนุนจากครอบครัวและชุมชนในการพัฒนาทักษะ และการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเพื่อสนับสนุนการเรียนรู้และการพัฒนาทักษะท้องถิ่นให้เกิดขึ้น ความเชี่ยวชาญในการวางแผนและการจัดการเป็นสิ่งสำคัญสำหรับนักการเมืองท้องถิ่น เนื่องจากต้องมีความสามารถในการวางแผนกิจกรรม และการ

จัดการทรัพยากรและกระบวนการต่าง ๆ เพื่อให้เกิดผลสำเร็จในการดำเนินงานขององค์กร หรือชุมชน ความเชี่ยวชาญในการสร้างสัมพันธภาพและการสร้างความร่วมมือในชุมชนเป็น ความเชี่ยวชาญที่สำคัญสำหรับนักการเมืองท้องถิ่น เนื่องจากการสร้างความร่วมมือและ สัมพันธภาพที่แข็งแกร่งในชุมชนสามารถช่วยสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนและส่งเสริม การพัฒนาที่ยั่งยืนได้ ความเชี่ยวชาญในการสื่อสารและการสร้างความเข้าใจเป็นสิ่งสำคัญ สำหรับนักการเมืองท้องถิ่น เนื่องจากการสื่อสารที่มีประสิทธิภาพและการสร้างความเข้าใจ กันเป็นฐานสำคัญในการสร้างความร่วมมือและการเป็นทีมทำงานที่ดี ความเชี่ยวชาญใน ความรับผิดชอบต่อสังคมและการดำเนินการที่ยั่งยืนเป็นสิ่งสำคัญสำหรับนักการเมือง ท้องถิ่น เนื่องจากการรับผิดชอบต่อสังคมและการดำเนินการที่ยั่งยืนสร้างความเชื่อมั่น และความไว้วางใจจากชุมชน และส่งเสริมการพัฒนาท้องถิ่นให้ยั่งยืนและเติบโตไปด้วยกัน ความเข้าใจในบทบาทและความรับผิดชอบต่อสังคมที่เป็นองค์กรหรือนักการเมืองต้อง รับผิดชอบต่อ รวมถึงการมีความตั้งใจที่ดีในการสร้างสังคมที่เชื่อมั่นและทำให้ผู้คนมีความสุข และความเจริญก้าวหน้าไปด้วยกัน ความเข้าใจในกระบวนการวางแผนและดำเนินการที่ ยั่งยืนที่สามารถสนับสนุนการพัฒนาท้องถิ่นให้ยั่งยืนและเติบโตไปด้วยกัน รวมถึงการ ดำเนินการที่มีความยืดหยุ่นและสามารถปรับเปลี่ยนตามสถานการณ์และความต้องการของ ชุมชนได้ การทรัพยากรและการดำเนินงานในชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพและตรงตาม เป้าหมายที่กำหนดไว้ ความเข้าใจในความสำคัญของการรักษาสิ่งแวดล้อมและการ ดำเนินการที่ยั่งยืนต่อสิ่งแวดล้อมในชุมชน เช่น การสนับสนุนการใช้งานพลังงานทดแทน การลดการปล่อยสารเสีย และการสร้างสิ่งอำนวยความสะดวกที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

การพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงครามตามหลัก นิสสัยสัมปโน (มีมนุษยสัมพันธ์ ชำนาญด้านมนุษยสัมพันธ์) ประกอบด้วย การสื่อสารที่มี ประสิทธิภาพ นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามมีทักษะการสื่อสารที่ดี เพื่อสามารถ ประสานงานกับประชาชนและองค์กรต่าง ๆ ในชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงการใช้ สื่อสารทางเทคโนโลยีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการสื่อสาร การฟังและเข้าใจความต้องการ ของประชาชน นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามเป็นผู้ที่สามารถฟังและเข้าใจความ ต้องการของประชาชนในชุมชน เพื่อสร้างความเข้าใจและสร้างความพึงพอใจในการบริหาร จัดการท้องถิ่น การสร้างความไว้วางใจและความสัมพันธ์ที่ดี นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัด สมุทรสงครามสร้างความไว้วางใจกับประชาชนในชุมชน โดยการปฏิบัติตามคำสั่งซึ่งกำหนด โดยกฎหมายและข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง และสร้างความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างประชาชนและ นักการเมือง ที่จะช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งและความร่วมมือในการแก้ไขปัญหาท้องถิ่น การฟังและเข้าใจ นักการเมืองท้องถิ่นต้องมีความยินดีที่จะฟังและเข้าใจความคิดเห็นและ ความต้องการของประชาชนในชุมชน โดยให้ความสำคัญและความเคารพต่อมุมมองและ

ประสบการณ์ของคนอื่น ๆ นี้ช่วยให้ประชาชนรู้สึกว่าการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามได้รับการยอมรับและสนับสนุนจากนักการเมืองท้องถิ่น การสื่อสารอย่างเปิดเผยและโปร่งใส นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามสื่อสารอย่างเปิดเผยและโปร่งใสกับประชาชน ให้ข้อมูลที่ถูกต้องและสิ่งที่สำคัญต่อประชาชน โดยใช้ภาษาที่เข้าใจง่ายและไม่เกินความเข้าใจของประชาชน การสื่อสารที่เปิดเผยและโปร่งใสช่วยเสริมสร้างความไว้วางใจและความเชื่อมั่นในระหว่งนักการเมืองและประชาชน การเข้าถึงความต้องการ นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามมีความสามารถในการเข้าถึงความต้องการของประชาชนในชุมชน โดยการฟังและเข้าใจความคิดเห็นและความต้องการของประชาชนอย่างเต็มที่ จัดทำกลไกในการเก็บรวบรวมข้อมูลจากประชาชนเพื่อให้สามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ การสร้างความเชื่อมั่น นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามสร้างความเชื่อมั่นในระหว่งตนเองและประชาชน โดยการเข้าสังคมและปฏิสัมพันธ์กับประชาชนในชุมชน โดยการเข้าร่วมกิจกรรมชุมชนและการประชุมที่เกี่ยวข้อง เพื่อสร้างความสัมพันธ์ที่ดีและความเชื่อมั่นในระหว่งนักการเมืองและประชาชน การพัฒนาท้องถิ่น นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามมีความพร้อมและความสามารถในการแก้ไขปัญหาท้องถิ่นและตอบสนองความต้องการของประชาชน โดยการให้ทรัพยากรที่มีอยู่ในชุมชนอย่างมีประสิทธิภาพและเสริมสร้างการพัฒนาท้องถิ่น การเข้าถึงและเข้าใจ นักการเมืองท้องถิ่นมีความยินดีที่จะฟังและเข้าใจความคิดเห็นและความต้องการของประชาชนในชุมชน บรรดานักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามให้ความสำคัญและเคารพต่อมุมมองและประสบการณ์ของคนอื่น ๆ เพื่อสร้างมนุษยสัมพันธ์ที่ดีและสร้างความไว้วางใจระหว่งนักการเมืองและประชาชน การสื่อสาร นักการเมืองท้องถิ่นใช้การสื่อสารเพื่อเข้าถึงประชาชน บรรดานักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามสื่อสารอย่างเปิดเผยและโปร่งใสโดยให้ข้อมูลที่ถูกต้องและสิ่งที่สำคัญต่อประชาชน บรรดานักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามใช้ภาษาที่เข้าใจง่ายและไม่เกินความเข้าใจของประชาชนเพื่อสร้างความเชื่อมั่นและความไว้วางใจ การปฏิสัมพันธ์ นักการเมืองท้องถิ่นมีการเข้าสังคมและปฏิสัมพันธ์กับประชาชนในชุมชน บรรดานักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามเข้าร่วมกิจกรรมชุมชนและการประชุมที่เกี่ยวข้องเพื่อสร้างความสัมพันธ์ที่ดีและความเชื่อมั่นในระหว่งนักการเมืองและประชาชน การแก้ไขปัญหาและการตอบสนอง นักการเมืองท้องถิ่นมีความพร้อมและความสามารถในการแก้ไขปัญหาท้องถิ่นและตอบสนองความต้องการของประชาชน บรรดานักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามใช้ทรัพยากรที่มีอยู่ในชุมชนอย่างมีประสิทธิภาพและเสริมสร้างการพัฒนาท้องถิ่น การสร้างความไว้วางใจ นักการเมืองท้องถิ่นสร้างความไว้วางใจในประชาชนโดยปฏิบัติอย่างเป็น

ธรรม นักการเมืองท้องถิ่นมีมนุษยสัมพันธ์ที่ดีสร้างความเชื่อมั่นและความไว้วางใจในการเป็นผู้นำและประสานงานในชุมชน

ภาวะผู้นำด้านการมีอิทธิพลเชิงอุดมการณ์ (Idealized Influence II) ในท้องถิ่นสมุทรสงครามหมายถึง ความสามารถของนักการเมืองท้องถิ่นในการสร้างความไว้วางใจและความเคารพบูชาจากประชาชนผ่านพฤติกรรมและทัศนคติที่เป็นแบบอย่างเชิงบวกสูงสุด ผู้นำรู้สึกเข้าใจและเห็นค่าความสำคัญของการเป็นแบบอย่างที่ดีให้แก่คนอื่น และพึงประสงค์ที่จะสร้างการเป็นแบบอย่างที่ดีในตัวเองและผู้คนในสังคมนักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามด้วยการปฏิบัติตนอย่างสม่ำเสมอในทางที่เป็นแบบอย่างที่ดีและมีคุณธรรม นักการเมืองท้องถิ่นมีภาวะผู้นำด้านการมีอิทธิพลเชิงอุดมการณ์เน้นค่านิยมจริยธรรม และหลักการที่ดี แสดงให้เห็นถึงความจริงใจ ความยุติธรรม และความสามารถในการทำงานร่วมกับคนอื่น นักการเมืองท้องถิ่นมีภาวะผู้นำด้านการมีอิทธิพลเชิงอุดมการณ์สามารถสร้างความเชื่อมั่นและความไว้วางใจให้แก่ประชาชนได้ผ่านการแสดงความซื่อสัตย์ ความตรงไปตรงมา และความชัดเจนในวิสัยทัศน์และปรัชญาการเมืองนักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงคราม นอกจากนี้ ยังสามารถสร้างความสัมพันธ์ที่มีความเป็นกันเองและความรับผิดชอบต่อกันได้ ผ่านการใช้พลังในการสนับสนุนและกระตุ้นให้คนอื่นเติบโตและพัฒนาทักษะและความสามารถของตนเอง ในทางปฏิบัติ เมื่อนักการเมืองท้องถิ่นมีภาวะผู้นำด้านการมีอิทธิพลเชิงอุดมการณ์เกิดขึ้น จะได้รับความเคารพและความรับรู้จากประชาชนในสังคม มีผลกระทบบวกต่อสังคมท้องถิ่นโดยรวม และสามารถสร้างผลกระทบที่ดีในการแก้ปัญหาท้องถิ่นและประเด็นสำคัญอื่น ๆ โดยทั่วไปแล้ว เมื่อนักการเมืองท้องถิ่นมีภาวะผู้นำด้านการมีอิทธิพลเชิงอุดมการณ์แข็งแกร่ง สังคมจะมีโอกาสที่จะเติบโตและพัฒนาอย่างยั่งยืนในทางที่ดีขึ้นได้

การพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดสมุทรสงครามในด้านการมีอิทธิพลเชิงอุดมการณ์ (Idealized Influence II) ประกอบด้วย การสร้างความไว้วางใจและความเชื่อมั่น นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามทำงานอย่างซื่อสัตย์และมีความซื่อสัตย์เพื่อสร้างความไว้วางใจให้กับประชาชน โดยการทำตามคำสั่งสองมาตรฐานและสถานะที่สูงของตนเอง การสร้างความเข้าใจและรับรู้ความสำคัญ นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามเข้าใจและรับรู้ความสำคัญของประชาชนและสังคมในพื้นที่ โดยการฟังและเข้าใจความต้องการและความสำคัญของประชาชน เพื่อดำเนินงานที่เป็นประโยชน์แก่สังคม การสร้างวิสัยทัศน์และปรัชญาที่แข็งแกร่ง นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามสร้างวิสัยทัศน์และปรัชญาที่แข็งแกร่งและชัดเจน เพื่อให้ผู้คนเข้าใจและมีความเชื่อมั่นในการดำเนินงานนักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงคราม ปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดี นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงครามปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดีตาม

หลักและค่านิยมที่สูง โดยการแสดงความซื่อสัตย์และเป็นธรรม สร้างสภาพแวดล้อมที่สร้างสรรค์และเป็นกลาง และจัดการกับข้อขัดแย้งอย่างสร้างสรรค์ การพัฒนาภาวะผู้นำด้านการมีอิทธิพลเชิงอุดมการณ์ของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดสมุทรสงครามเป็นกระบวนการที่สำคัญในการสร้างสังคมที่เข้มแข็งและยั่งยืน โดยการสร้างความไว้วางใจและความเชื่อมั่นจะช่วยสร้างความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างนักการเมืองและประชาชนในสังคมท้องถิ่น

การพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดสมุทรสงครามด้านการสร้างแรงบันดาลใจ (Inspirational Motivation: IM) ประกอบด้วย การเป็นแบบอย่างที่ดีให้กับคนในสังคม เป็นแบบอย่างที่ดีให้กับคนในสังคมโดยแสดงความเป็นผู้นำที่มีความพยายามสูงและให้กำลังใจให้กับคนในสังคม ทั้งในเรื่องการทำงานหรือการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นในสังคม การเผยแพร่ความคิดและวิสัยทัศน์ให้คนรับฟัง เผยแพร่ความคิดและวิสัยทัศน์ของตนให้คนรับฟังโดยชัดเจน และให้เหตุผลว่าทำไมความคิดและวิสัยทัศน์เหล่านั้นสามารถสร้างแรงบันดาลใจและแรงจูงใจให้คนรับฟัง การสร้างสภาพแวดล้อมที่สร้างแรงบันดาลใจ สร้างสภาพแวดล้อมที่เต็มไปด้วยความคิดเป็นบวกและสร้างแรงบันดาลใจให้กับคนในสังคม โดยการสร้างโอกาสที่เหมาะสมให้กับผู้คนเพื่อพัฒนาทักษะและความสามารถ การสร้างความเชื่อมั่นในความสำเร็จ สร้างความเชื่อมั่นในความสำเร็จให้กับคนในสังคม โดยการแสดงให้เห็นถึงผลงานที่สำคัญ กำหนดและสื่อสารวิสัยทัศน์และพันธกิจอย่างชัดเจน กำหนดและสื่อสารวิสัยทัศน์และพันธกิจให้เข้าใจกับทีมงานและประชาชนในจังหวัดสมุทรสงครามอย่างชัดเจน โดยอธิบายเป้าหมายและรายละเอียดของวิสัยทัศน์และพันธกิจอย่างชัดเจน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นและการมุ่งมั่นในการทำงาน สร้างแรงบันดาลใจผ่านการเล่าเรื่องราว สร้างแรงบันดาลใจโดยการเล่าเรื่องราวที่เกี่ยวข้องและมีความหมายต่อประชาชนในจังหวัดสมุทรสงคราม โดยเล่าเรื่องราวที่สร้างแรงบันดาลใจและยกระดับความเข้าใจของประชาชนเกี่ยวกับเป้าหมายและการพัฒนาที่มุ่งหวัง เป็นแบบอย่างให้แรงบันดาลใจ เป็นแบบอย่างที่ดีต่อประชาชนในจังหวัดสมุทรสงคราม โดยให้แรงบันดาลใจในการพัฒนาและการทำงานอย่างรับผิดชอบและมีคุณธรรม โดยแสดงพฤติกรรมและการปฏิบัติตามค่านิยมและหลักธรรมาภิบาล เพื่อสร้างความเชื่อมั่นและความไว้วางใจให้กับประชาชน สนับสนุนและพัฒนาทีมงาน สนับสนุนและพัฒนาทีมงานในจังหวัดสมุทรสงคราม โดยสร้างสถานะที่เอื้ออำนวยให้ทีมงานสามารถสร้างแรงบันดาลใจและทำงานร่วมกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยให้การสนับสนุนที่เหมาะสม การเสริมสร้างทักษะและการพัฒนาบุคลากร เพื่อเสริมสร้างการทำงานเป็นทีมที่มีแรงบันดาลใจและประสบความสำเร็จ สร้างสัมพันธ์ภาพกับประชาชน สร้างสัมพันธ์ภาพและความเข้าใจกับประชาชนในจังหวัดสมุทรสงคราม โดยการฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะของประชาชน และตอบสนองต่อ

ความต้องการและความสำคัญของประชาชนในพื้นที่ ผ่านการจัดกิจกรรมส่งเสริมความร่วมมือและการเข้าร่วมของประชาชนในกระบวนการพัฒนาในจังหวัด

การพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดสมุทรสงครามด้านการกระตุ้นทางปัญญา (Intellectual Stimulation: IS) ประกอบด้วย สนับสนุนการศึกษาตลอดชีวิต สร้างโอกาสและแหล่งเรียนรู้ตลอดชีวิตให้กับนักการเมืองท้องถิ่น โดยส่งเสริมให้เข้าร่วมโครงการศึกษาตลอดชีวิตที่เกี่ยวข้องกับการเมืองท้องถิ่น เช่น หลักสูตรการศึกษาตลอดชีวิต หรือการเรียนรู้จากผู้เชี่ยวชาญผ่านเสวนาหรือการอบรมตลอดชีวิตที่เกี่ยวข้องกับการเมืองท้องถิ่น สนับสนุนการเปิดโอกาสในการเรียนรู้ร่วมกัน สร้างพื้นที่และโอกาสให้นักการเมืองท้องถิ่นเข้าร่วมกิจกรรมการเรียนรู้ร่วมกัน เช่น การเครือข่ายนักการเมืองท้องถิ่น การอบรมหรือเวิร์กช็อปเพื่อแลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์ การสร้างความรู้ที่ตรงกับสถานการณ์และภูมิปัญญาของจังหวัดสมุทรสงคราม ส่งเสริมการศึกษาและการเรียนรู้ในด้านการเมืองท้องถิ่นโดยให้ความสำคัญกับการศึกษาแนวคิด ทฤษฎีที่สอดคล้องกับสถานการณ์และภูมิปัญญาของจังหวัด เช่น การศึกษาวิเคราะห์นโยบายท้องถิ่น การศึกษาเรื่องการเมืองในสังคมท้องถิ่น เพื่อเพิ่มความเข้าใจและความรู้ในการเมืองท้องถิ่นอย่างมีคุณภาพ การสร้างวัฒนธรรมการเรียนรู้และการคิดอย่างเป็นระบบ สร้างวัฒนธรรมและสถานะที่สนับสนุนการกระตุ้นทางปัญญาในนักการเมืองท้องถิ่น โดยสร้างการเรียนรู้ที่เป็นระบบและเน้นการคิดอย่างวิเคราะห์ การแก้ไขปัญหา และการคิดสร้างสรรค์ เพื่อสร้างนักการเมืองที่มีความสามารถในการแก้ไขปัญหาและพัฒนาการเมืองท้องถิ่น การสนับสนุนในการเปิดโอกาสในการเรียนรู้ร่วมกัน สร้างพื้นที่และโอกาสให้นักการเมืองท้องถิ่นมีโอกาสเรียนรู้ร่วมกัน โดยสร้างเครือข่ายนักการเมืองท้องถิ่น การอบรมหรือเวิร์กช็อปที่สนับสนุนการแลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์กับผู้อื่น การสนับสนุนและการอบรม สนับสนุนนักการเมืองท้องถิ่นในการเรียนรู้วิธีการวิจัยและการสร้างความคิดสร้างสรรค์ ผ่านการจัดอบรมหรือโครงการพัฒนาทักษะเชิงวิจัยและความคิดสร้างสรรค์ การสนับสนุนทางนโยบาย สนับสนุนนโยบายที่ส่งเสริมการวิจัยและความคิดสร้างสรรค์ในการเมืองท้องถิ่น โดยเป็นส่วนหนึ่งของแผนพัฒนาการเมืองท้องถิ่นที่เน้นให้มีการส่งเสริมและสนับสนุนนักการเมืองในการศึกษาตลอดชีวิต การวิจัย และคิดสร้างสรรค์ เพื่อสร้างสรรค์แนวทางในการพัฒนาการเมืองท้องถิ่น

การพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดสมุทรสงครามด้านการคำนึงถึงความเป็นปัจเจกบุคคล (Individualized Consideration - IC) นั้น ประกอบด้วย การเข้าใจและสนับสนุนบุคคล ผู้นำที่มีความเป็นนักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงคราม จะให้ความสำคัญกับการเข้าใจและสนับสนุนรายบุคคลในทีมหรือเครือข่ายการเมือง โดยพยายามทราบข้อมูลเกี่ยวกับความต้องการและความสนใจของบุคคลในทีมและให้การ

สนับสนุนที่เหมาะสมในการพัฒนาทักษะและศักยภาพของบุคคลในทีม นักการเมืองที่มุ่งเน้นการคำนึงถึงความเป็นปัจเจกบุคคล จะสร้างศักยภาพในการนำที่เหมาะสมสำหรับแต่ละบุคคลในทีม โดยส่งเสริมให้ผู้ในทีมมีความมั่นใจในการดำเนินงานและมอบโอกาสให้พัฒนาทักษะการนำที่เหมาะสม การสร้างความไว้วางใจและความรับผิดชอบ นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงคราม จะสร้างความไว้วางใจและความรับผิดชอบในผู้ต่อสู้และต้องการให้รู้สึกว่ามีส่วนร่วมและความสำคัญในกระบวนการการตัดสินใจ โดยส่งเสริมและกล่าวว้างให้กับผู้ให้ความไว้วางใจเพื่อให้เกิดความรับผิดชอบและพัฒนาสู่ระดับสูงขึ้น การสร้างวัฒนธรรมการทำงานที่สนับสนุน นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงคราม จะสร้างวัฒนธรรมการทำงานที่สนับสนุนการเติบโตและการพัฒนาของบุคคลในทีม โดยสร้างสภาพแวดล้อมที่ส่งเสริมการแลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์ระหว่างสมาชิกในทีม นอกจากนี้ยังสนับสนุนการเรียนรู้และการพัฒนาของผู้ในทีมโดยการให้โอกาสในการเข้าร่วมการฝึกอบรมหรือกิจกรรมที่ส่งเสริมการเรียนรู้ การให้การติดตามและคำแนะนำ นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงคราม จะให้การติดตามและคำแนะนำที่เหมาะสมแก่สมาชิกในทีม โดยเชื่อมั่นว่าการให้คำแนะนำและการติดตามเป็นสิ่งสำคัญในการพัฒนาและเติบโตของบุคคล อาจใช้วิธีการติดตามแบบบุคคลเชิงบวกโดยให้คำปรึกษาและช่วยเหลือในการแก้ไขปัญหาหรือการพัฒนาทักษะ การสร้างศักยภาพในการนำ นักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดสมุทรสงคราม จะสร้างศักยภาพในการนำที่เหมาะสมสำหรับแต่ละบุคคลในทีม โดยส่งเสริมให้บุคคลมีความมั่นใจและสามารถแสวงหาความสำเร็จในการดำเนินงาน นอกจากนี้ยังจะให้โอกาสในการพัฒนาทักษะการนำที่เหมาะสมสำหรับแต่ละบุคคลในทีม การพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดสมุทรสงครามด้านการคำนึงถึงความเป็นปัจเจกบุคคล จะช่วยสร้างทีมงานที่มีประสิทธิภาพและเติบโตไปพร้อมกัน

อภิปรายผลการวิจัย

ผลการศึกษาการประยุกต์ใช้หลักทฤษฎีปาปนิกรรมเพื่อการพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น ในจังหวัดสมุทรสงคราม พบว่า วิสัยทัศน์ของผู้นำทางการเมืองท้องถิ่นสมุทรสงครามคือการสร้างสังคมที่ยั่งยืนและความเป็นอยู่ที่ดีสำหรับประชาชนทั้งในเชิงเศรษฐกิจและสังคม โดยมีคำนึงถึงความยั่งยืนทางสิ่งแวดล้อม เพื่อให้การพัฒนาเป็นไปอย่างยั่งยืนและไม่เสียหายต่อสิ่งแวดล้อม นอกจากนี้ยังมีการให้ความสำคัญกับความเสมอภาคทางเศรษฐกิจ เพื่อให้ชาวบ้านมีโอกาสและประโยชน์จากการเติบโตเศรษฐกิจ และการสร้างคุณธรรมและความสันติภาพภายในชุมชน ผู้นำทางการเมืองควรสร้างนโยบายที่ส่งเสริมการใช้ทรัพยากรธรรมชาติอย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืน เพื่อให้การใช้ทรัพยากรธรรมชาติไม่เป็นที่เสียหายต่อสิ่งแวดล้อมและสามารถรองรับการเติบโตทาง

เศรษฐกิจได้อย่างยั่งยืน นอกจากนี้ยังควรสร้างสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการลงทุนและธุรกิจ การพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดสมุทรสงครามตามหลักวิธูโร (จัดการงานดี ชำนาญด้านเทคนิค) ประกอบด้วย การพัฒนาภาวะผู้นำด้านการจัดการงานดีและทักษะทางเทคนิค สนับสนุนการศึกษาและการพัฒนาทักษะท้องถิ่น วางแผนและจัดการอย่างมีความเชี่ยวชาญ สร้างสัมพันธ์ภาพและความร่วมมือในชุมชน สื่อสารและสร้างความเข้าใจอย่างมีความเชี่ยวชาญ รับผิดชอบต่อสังคมและดำเนินการที่ยั่งยืน โดยการพัฒนาภาวะผู้นำในท้องถิ่นจะค่อนข้างสำคัญเนื่องจากผู้นำท้องถิ่นต้องมีความเชี่ยวชาญในหลายด้าน การพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดสมุทรสงคราม ตามหลักนิสสัยสัมพันธ์นี้มีลักษณะดังนี้คือ พัฒนาทักษะในการสื่อสารที่เก่งและใช้ภาษาที่ง่ายต่อการเข้าใจ เพื่อให้ประชาชนเข้าใจและรับรู้นโยบายและการเปลี่ยนแปลงที่มีผลต่อชุมชน พัฒนาความสามารถในการฟังและเข้าใจความต้องการของประชาชนในพื้นที่ สอดคล้องกับงานวิจัยของ สาลินี รักษ์ตัญญู (2564) เรื่อง การส่งเสริมบทบาทของนักการเมืองสตรีท้องถิ่นเพื่อเสริมสร้างการบริหารจัดการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตภาคเหนือตอนบน พบว่า การส่งเสริมบทบาทนักการเมืองสตรีท้องถิ่นโดยบูรณาการตามหลักทฤษฎีปาปนิกรรม ควรส่งเสริมทักษะความคิดเชิงสร้างสรรค์ การคิดที่ทันสมัย กว้างไกล และก้าวทันกับสถานการณ์ในปัจจุบัน สามารถเปลี่ยนองค์กรให้ทันยุคทันสมัยและเปลี่ยนไปสู่สิ่งที่ดีขึ้น พัฒนาฝึกฝนตนเองให้มีความเชี่ยวชาญ มีทักษะ สมรรถนะและความรู้ในการปฏิบัติงานอยู่เสมอ รวมทั้งพัฒนาความสามารถในวิทยาการที่ทันสมัยและเกี่ยวข้องกับงานของตน เสริมสร้างมนุษยสัมพันธ์โดยการสร้างแรงจูงใจ การยกย่องให้เกียรติและการผูกใจคน เพื่อให้แต่ละคนปฏิบัติงานด้วยความเต็มใจ เป็นการบริหารตน บริหารคน และบริหารงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับงานวิจัยของ ชุตินันท์ วงษ์อมรวิทย์ (2563) เรื่อง การเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดนครราชสีมา พบว่า การเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในท้องถิ่นในจังหวัดนครราชสีมา มีหลักให้ดำเนินการ คือ 1. การสร้างความภาคภูมิใจในวิชาชีพ ประพฤติปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดี มีความซื่อตรง เพื่อประโยชน์สุขส่วนรวมของประชาชน ยึดหลักธรรมาภิบาล ทำงานด้วยความโปร่งใสและตรวจสอบได้ 2. การสร้างความตระหนักในจริยธรรม ประพฤติปฏิบัติตนเป็นผู้มีความซื่อสัตย์สุจริต มีความละเอียดและเกรงกลัวต่อบาปกรรม 3. การสร้างความร่วมมือในชุมชน ตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนได้ตรงจุด แก้ไขปัญหาได้รวดเร็ว สร้างความโปร่งใส มุ่งเสริมสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชน 4. การสร้างความรู้ความเข้าใจ การเคารพกติกา และมีจิตสำนึกให้เกิดธรรมาภิบาล พัฒนาท้องถิ่นและชุมชนให้เกิดความเข้มแข็ง เพื่อให้เกิดประโยชน์กับประชาชนและชุมชนในท้องถิ่นต่อไป และสอดคล้องกับงานวิจัยของ ธงชัย พิษัย (2564)

เรื่อง การบูรณาการหลักสังคหวัตถุธรรมเพื่อส่งเสริมภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น จังหวัดแพร่ พบว่า 1. องค์ประกอบของการส่งเสริมภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น คือ ด้านบุคลิกภาพ ด้านความรู้ความสามารถ ด้านมนุษยสัมพันธ์ ด้านคุณธรรมจริยธรรม โดยรวมอยู่ระดับมาก 2. การบูรณาการหลักสังคหวัตถุธรรมเพื่อส่งเสริมภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่น นักการเมืองท้องถิ่น มีความเสียสละ ทั้งร่างกาย แรงใจ สร้างอาชีพ ให้กับประชาชนในพื้นที่ เป็นผู้ที่มีจี้ไพอเราะ น่าเชื่อถือ มีความเป็นกันเองกับประชาชน กระทำตนให้เป็นประโยชน์แก่ส่วนรวม มีจิตอาสา และมีความเสมอต้นเสมอปลาย ไม่เลือกปฏิบัติ

องค์ความรู้จากการวิจัย



ภาพที่ 1 องค์ความรู้จากการวิจัย

จากภาพที่ 1 พบว่า การพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดสมุทรสงครามจกขุมา ได้แก่ การพัฒนาวิสัยทัศน์ของผู้นำทางการเมืองท้องถิ่นสมุทรสงครามคือการสร้างสังคมที่ยั่งยืนและความเป็นอยู่ที่ดีสำหรับประชาชนทั้งในเชิงเศรษฐกิจและสังคม โดยมีคำนึงถึงความยั่งยืนทางสิ่งแวดล้อม เพื่อให้การพัฒนาเป็นไปอย่างยั่งยืนและไม่เสียหายต่อสิ่งแวดล้อม นอกจากนี้ยังมีการให้ความสำคัญกับความเสมอภาคทางเศรษฐกิจ เพื่อให้ชาวบ้านมีโอกาสและประโยชน์จากการเติบโตเศรษฐกิจ และการสร้างความยุติธรรมและความสันติภาพภายในชุมชน สร้างนโยบายที่ส่งเสริมการใช้ทรัพยากรธรรมชาติอย่างมี

ประสิทธิภาพและยั่งยืน เพื่อให้การใช้ทรัพยากรธรรมชาติไม่เป็นที่เสียหายต่อสิ่งแวดล้อม และสามารถรองรับการเติบโตทางเศรษฐกิจได้อย่างยั่งยืน นอกจากนี้ยังควรสร้างสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการลงทุนและธุรกิจ และสนับสนุนการเข้าถึงบริการสาธารณสุขที่เสมอภาคและมีคุณภาพสำหรับชาวบ้าน และสร้างระบบสวัสดิการที่เข้มแข็งและเป็นธรรม พร้อมทั้งสนับสนุนความเสมอภาคในการเข้าถึงการศึกษาและการอบรม โดยเน้นการสร้าง ความเข้มแข็งในการปกป้องสิทธิมนุษยชนและการยุติธรรมในสังคม และการสนับสนุนการ สร้างความตระหนักรู้และการแลกเปลี่ยนเรื่องราวและวัฒนธรรมที่สร้างความเข้าใจและ การร่วมมือระหว่างชาวบ้าน

การพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดสมุทรสงครามตาม หลักวิธูโร (จัดการงานดี ชำนาญด้านเทคนิค) ประกอบด้วย การพัฒนาภาวะผู้นำด้านการ จัดการงานดีและทักษะทางเทคนิค สนับสนุนการศึกษาและการพัฒนาทักษะท้องถิ่น วางแผนและจัดการอย่างมีความเชี่ยวชาญ สร้างสัมพันธภาพและความร่วมมือในชุมชน สื่อสารและสร้างความเข้าใจอย่างมีความเชี่ยวชาญ รับผิดชอบต่อสังคมและดำเนินการที่ ยั่งยืน โดยการพัฒนาภาวะผู้นำในท้องถิ่นจะค่อนข้างสำคัญเนื่องจากผู้นำท้องถิ่นต้องม ีความเชี่ยวชาญในหลายด้าน เช่น การจัดการงานดีและทักษะทางเทคนิคเพื่อทำให้งาน ท้องถิ่นเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ยังต้องมีความรู้และความเชี่ยวชาญในการ สนับสนุนการศึกษาและการพัฒนาทักษะท้องถิ่น เพื่อเสริมสร้างความสามารถในประเด็นที่ เกี่ยวข้องกับชุมชนและการพัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน นอกจากนี้ยังต้องมีความเชี่ยวชาญใน การวางแผนและการจัดการ เพื่อให้มีการดำเนินงานท้องถิ่นที่มีประสิทธิผลและเป็นไปตาม วัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ อีกทั้งยังต้องสร้างสัมพันธภาพและความร่วมมือในชุมชน โดยการ สร้างความเข้าใจและการสื่อสารที่มีความเชี่ยวชาญจะช่วยเสริมสร้างความสัมพันธ์ที่ดีกับ ประชาชนและองค์กรท้องถิ่นอื่น ๆ

การพัฒนาภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดสมุทรสงคราม ตามหลัก นิสสัยสัมปโนมีลักษณะดังนี้คือ พัฒนาทักษะในการสื่อสารที่เก่งและใช้ภาษาที่ง่ายต่อการ เข้าใจ เพื่อให้ประชาชนเข้าใจและรับรู้นโยบายและการเปลี่ยนแปลงที่มีผลต่อชุมชน พัฒนา ความสามารถในการฟังและเข้าใจความต้องการของประชาชนในพื้นที่ โดยการจัดกิจกรรม หรือการประชุมร่วมกับประชาชนเพื่อรับฟังเสียงความคิดเห็นและความต้องการของ ประชาชน การสร้างความไว้วางใจและความสัมพันธ์ที่ดีกับประชาชนในพื้นที่ โดยการ ปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาล ความโปร่งใส และความซื่อสัตย์ในการดำเนินงาน การเข้า สังคมและปฏิสัมพันธ์กับประชาชน มีการเข้าสังคมและปฏิสัมพันธ์กับประชาชนในพื้นที่ โดยการเยี่ยมชุมชน รับฟังเสียงความคิดเห็น และเข้าร่วมกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับชุมชน การสื่อสารอย่างเปิดเผยและโปร่งใส สื่อสารอย่างเปิดเผยและโปร่งใสกับประชาชน

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

จังหวัดควรสร้างโอกาสในการฝึกอบรมและการพัฒนาทักษะให้กับนักการเมืองท้องถิ่น ซึ่งรวมถึงการฝึกฝนทักษะที่เกี่ยวข้องกับการนำเสนอและการสื่อสาร การบริหารจัดการ การวางแผน และการแก้ไขปัญหา เพื่อเสริมสร้างความมั่นใจและความสามารถในการทำงาน

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

นักการเมืองท้องถิ่นควรกำหนดเป้าหมายที่ชัดเจนและวัตถุประสงค์ที่ต้องการให้การพัฒนาภาวะผู้นำ หนึ่งในขั้นตอนสำคัญคือการกำหนดเป้าหมายที่ต้องการให้กับผู้นำ เช่น พัฒนาทักษะในการบริหารจัดการ การสื่อสาร หรือการแก้ไขปัญหา

ข้อเสนอแนะสำหรับการวิจัยครั้งต่อไป

ควรศึกษาเกี่ยวกับสภาพแวดล้อมท้องถิ่นและการเสริมสร้างภาวะผู้นำ การศึกษาเชิงคุณภาพเกี่ยวกับสภาพแวดล้อมท้องถิ่น การวิเคราะห์ความต้องการในภูมิภาค และการเสริมสร้างภาวะผู้นำท้องถิ่นเพื่อการพัฒนาชุมชนและภูมิภาคในประเทศหรือภูมิภาค

เอกสารอ้างอิง

- ชุดิพนธ์ วงษ์อมรวิทย์. (2563). *การเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดนครราชสีมา* (ดุชนิพนธ์ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชา รัฐศาสตร์). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- ธงชัย พิชัย. (2564). การบูรณาการหลักสังคหวัดยุทธธรรมเพื่อส่งเสริมภาวะผู้นำของนักการเมืองท้องถิ่นจังหวัดแพร่. *วารสารวิทยาลัยสงฆ์นครลำปาง*, 10(3), 37-49.
- ไพบูลย์ สุขเจตน์. (2563). การพัฒนาความไว้วางใจทางการเมืองของประชาชนที่มีต่อนักการเมืองระดับท้องถิ่นในจังหวัดนนทบุรี. *วารสารมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย*, 7(10), 235-247.
- ไพบูลย์ สุขเจตน์. (2564). ความไว้วางใจทางการเมืองของประชาชนที่มีต่อนักการเมืองระดับท้องถิ่นในจังหวัดนนทบุรี. *วารสาร มจร สังคมศาสตร์ปริทรรศน์*, 10(1), 267-276.
- สาธิตี รักกตัญญู. (2564). *การส่งเสริมบทบาทของนักการเมืองสตรีท้องถิ่นเพื่อเสริมสร้างการบริหารจัดการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตภาคเหนือตอนบน* (วิทยานิพนธ์ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชา รัฐศาสตร์). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.